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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Rozhodnutím rady obce byly zahájeny práce na nové ordinaci pro praktického lékaře v prostorách 
bývalé pošty. Realizací stavebních prací projektu byla vybrána a pověřena firma BABO p. Bartoše z Bo-

hunic. Rada obce tak rozhodla na základě současné pandemické situace a potřebě realizovat tuto pře-

stavbu co nejrychleji, abychom zajistili co možná nejpříznivější podmínky pro praktického lékaře a naše 
občany. Předpokládaný termín dokončení a uvedení ordinace do provozu je stanoven na květen 2021. 
Stavebním dozorem byla pověřena Stavební poradna se sídlem v Českých Budějovicích. 

V souvislosti se žádostmi o pronájem prostor bývalé pekárny byl pořízen pasport sklepení. V součas-

né době je na Stavebním úřadě na Hluboké nad Vltavou. Drobné stavební práce provádějí zaměstnanci 
obce, elektrickou instalaci p. Václav Oranský, napojení na teplovod provedla firma TTS Třebíč. Vzniknou tak 
prostory k  pronajmutí – železářství, bufet s cukrárnou, veterinární ordinace. Dále pak skladové prostory.

Čeká se na vyjádření k žádosti o dotaci rekonstrukce podlahy sálu v pohostinství ve Dřítni. Tato žádost 
o dotaci byla napadena jedním občanem z Dřítně jako neoprávněná, museli jsme doložit a vyvrátit, že ten-

to podnět byl veskrze lživý a naše žádost oprávněná. Jedná se zhruba o 1.000 000,- Kč na izolaci a celou 
skladbu podlah na sále a jevišti a na nový nábytek. Záměr byl toto realizovat v době uzavření hostince, 
aby nejpozději do pouti bylo vše hotové.

V souvislosti s tímto mohu sdělit, že udání přišlo na všechny stavební práce realizované v loňském 
roce a to jak na firmy tyto práce provádějící, tak na obec jako na investora. Dle úvahy udavačů to bylo na 
stavební úřad, životní prostředí, orgány bezpečnosti práce, policii, Magistrát  města České Budějovice. 
Většinou anonymně.

DĚNÍ V OBCI 
Komunikace na Novou Ves – můžu konečně kon-

statovat, že dopravní problém na této komunikaci se 
nám podařilo z větší části odstranit. Napojení na ko-

munikaci II. třídy č. 122 bylo vyřešeno velmi dobře, 
chodník je kryt v této části dostatečnou šířkou zele-

ně, aby nemohlo dojít ke kontaktu pěších na chodní-
ku a vozidel na komunikaci. Zakázku, kterou prová-

děla firma BULDOKstav, se podařilo dokončit včas, 
než nastalo nepříznivé počasí, a to ve velmi dobré 
kvalitě, za vysoutěženou cenu 4.073.094,- Kč bez 
DPH. Snažili jsme se jako vždy práce provádět za 
součinnosti s občany bydlícími v místě, tak aby celá 
akce byla k jejich spokojenosti. Chtěl bych tímto po-

děkovat panu Janu Jílkovi a jeho manželce z Oleš-

níka, kteří byli ochotni prodat část svého pozemku, 
aby se tato stavba mohla realizovat dle ustanovení 

současného stavebního zákona. Dále bude na této 
komunikaci umístěn měřič rychlosti.

V únoru a březnu tohoto roku proběhla oprava a 
odbahnění vodní nádrže „rybník Nový“ ve Dřítni. V 
rámci této akce došlo k vysvahování břehů a dna 
směrem k výpusti, v přední části hráze bylo doplně-

no kamenné opevnění těžkým kamenným záhozem 
s urovnáním líce, taktéž i v zadní části nádrže u pří-
toku. Dále byla provedena oprava výpustě (oprava 
dluží, pochůzí části lávky) a oprava panelů vjezdové 
komunikace. Tuto akci realizovala ve velmi dobré 
kvalitě firma BULDOKstav, s.r.o.

V současné době také probíhá oprava a hydroizo-

lace u kapličky na Pazderně ve Dřítni a u kapličky 
„Na Hájkách“ u komunikace mezi Velicí a Nákřím.
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

VYJÁDŘENÍ K CENTRÁLNÍMU VYTÁPĚNÍ OBCE DŘÍTEŇ
Vážení občané Dřítně, kteří jste 
napojeni na systém centrálního 
vytápění! 

V minulém zpravodaji jsem 
zhruba popsal realizaci projektu, 
ale nyní mi jde spíše o fungová-

ní systému a jeho udržitelnost. 
V měsíci lednu a únoru jste měli 
možnost podepsat novou smlou-

vu o dodávce tepelné energie za 
stanovených podmínek. Pro ty, 
kteří smlouvu ještě nepodepsali, 
platí původní smlouva, ale v pří-
padě nepodepsání nové smlouvy 
před začátkem podzimního topné-

ho období budeme tento problém 
řešit individuálně, v případě nedo-

hody může dojít až k odpojení od 
systému a odejmutí domovní pře-

dávací stanice.
A teď něco o podmínkách ve 

smlouvě uvedených. Je reálný 
předpoklad, daný tepelným výko-

nem kotelny, dodržet garantova-

nou dodávku tepla v potřebných 
teplotách. Systém je řízen auto-

maticky, dle venkovní teploty v 
daném čase. V návaznosti byste 
měli mít nastaveny parametry na 
Vaší předávací stanici. V tomto 
režimu je provoz optimální, co 
se týče tepelných ztrát v systé-

mu a tepelném výkonu. Dále je 
ve smlouvě stanovený minimální 

odběr 20 GJ na rodinný dům. Je 
to proto, aby odběratelé využíva-

li tento systém alespoň ze dvou 
třetin použitého tepla na vytápění 
svých rodinných domů a nezne-

čišťovali ovzduší dalším topným 
zdrojem v zimním období. V nepo-

slední řadě také slouží jako určité 
finanční zajištění celého systému. 
Další zájemci o napojení na tento 
systém centrálního vytápění bu-

dou připojeni v letní odstávce. Po 
získání nových zkušeností s tímto 
systémem Vás budeme informo-

vat o dalším vývoji.

NAROZENÝM V DUBNU
Jaroslava Hrabincová

Pavel Málek

Jaroslav Doležal

NAROZENÝM V KVĚTNU
Václav Gutwirth

František Šílený

František Kolář
Marie Vlášková

Marie Prekopová

Miloslav Jeřábek

NAROZENÝM V ČERVNU
Jiří Berounský
Jan Tůma
Jiří Hlous
Blanka Gutwirthová
Libuše Benešová

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

Vážení občané, 
chtěl bych Vám tímto poděkovat za dodržování a respektování všech nařízení Ministerstva zdra-
votnictví, z informací  dostupných na internetu si naše obec vede docela dobře v době koronaviru. 
Dále bych Vám chtěl popřát klidné Velikonoční svátky, dětem bohatou pomlázku a Vám všem pevné 
zdraví.

Kudrle Josef, starosta
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Vážení spoluobčané, zdravím vás v novém roce 
2021. Bohužel jsou první měsíce nového roku stále 
ve znamení „covidové“ pandemie. Mateřská škola 
Dříteň, jako jedna z mála mateřských škol, dosud 
nebyla v karanténě. Děkujeme všem, kteří přichá-

zejí do mateřské školy za dodržování protiepidemio-

logických opatření. Bohužel, na základě celorepub-

likového navýšení počtu nakažených, je MŠ od 1. 
3. 2021 uzavřena. Prozatím na tři týdny. Ještě před 
uzavřením jsme se rozhodli zrušit projekt Děti na 
startu. Rodičům budeme vracet zaplacenou částku. 
Hudebně pohybový kroužek jsme prozatím pozasta-

vili, aby do budovy nevstupovala další osoba. Zů-

stal kroužek angličtiny. Vede jej paní Mgr. Lysenko 
– Chvílová – „školková“ maminka. 

Nový rok jsme začali s novou paní učitelkou ve 
třídě Motýlků. Je jí Bc. Petra Trnková, která k nám 
dojíždí ze Zlivi. Jsme její první mateřská škola, ve 
které pracuje. Těšíme se na vzájemnou spolupráci. 
Ve třídě Berušek je paní učitelka Mikolášová dlou-

hodobě nemocná, pravděpodobně nastoupí až v 
příštím školním roce. Jsme rádi, že místo ní do třídy 
Berušek, jako dlouhodobý zástup, nastoupila paní 
učitelka Šárka Žemličková, která již před vánočními 
prázdninami paní učitelku Mikolášovou zastupovala.  

Nedávnou novinkou jsou sterilizátory vzduchu ve 
třídách, které zakoupila obec v rámci protiepidemio-

logických opatření. Likvidují viry i bakterie. Očeká-

váme, že zamezí nejen viru covid19, ale i přenosu 
jiných nákaz, které se tradičně mezi dětmi šíří. 

4

V „COVIDOVÉ“ DOBĚ 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

VÁNOCE 
Nesmíme vynechat poslední 

akci minulého roku – vánoční na-

dílku ve třídách mateřské školy. 
V pátek 19. 12. se v každé třídě 
objevil svítící vánoční stromeček. 
Děti si jej s nadšením ozdobily a 
celý den si užívaly blikajících svě-

týlek. V pondělí 21. 12. jsme se 
všichni sešli ve svátečním obleče-

ní, plni napětí a velkého očekává-

ní – Přijde Ježíšek? Ráno začalo 
přípravou slavnostního stolování. 
Děti přinesly na ochutnání domácí 
cukroví, které provonělo celé třídy. 
Během čekání na Ježíška jsme si 
s dětmi prožili některé z vánočních 
tradic – pouštění lodiček, kráje-

ní jablíček, prskavky, ale hlavně 

zpěv vánočních koled. Když jsme 
vyhlíželi světýlko z okna v šatně, 
zazvonil zvoneček a v každé třídě 
byla pod stromečkem kopa dárků. 
Snad udělal Ježíšek všem dětem 
radost. Tradiční návštěvu rodičů 
jsme museli v letošním roce kvůli 
pandemii vynechat. 

NÁVŠTĚVA TŘÍ KRÁLŮ
6. 1. k nám do mateřské školy zavítali Tři králové - Kašpar, Melichar, 
Baltazar. Tato akce byla velkým překvapením. Byla uspořádána na 
základě opakovaných dotazů dětí: Proč letos nepřijdou Tři králo-

vé? Děti si zvykly, že před vánočními svátky během akce Cesta 
do Betléma, přicházejí Tři králové. V letošním školním roce se díky 
pandemii Cesta do Betléma nekonala a děti Tři krále neviděly ani 
u sebe doma, protože se tříkrálová sbírka přesunula z domovů na 
poštu či do kostela. Nakonec tedy Tři králové přišli. Zašli do každé 
třídy, dětem popřáli hodně štěstí a zdraví. Kašpar nechal v každé 
třídě „zlato“, Melichar kadidlem vyhnal zlé duchy a Baltazar poma-

zal děti „myrhou“ pro zdraví. 
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 MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

KARNEVAL

SPORTOVÁNÍ V MŠ
Během ledna a února začaly děti jezdit na kurz 

bruslení v rámci projektu Děti do bruslí. Děti byly 
bruslením nadšené a trenéři je velmi chválili. Bo-

hužel, kurz je prozatím od 1. 3. 2021 přerušený. 
Bohužel, druhý kurz plavání pravděpodobně ne-

proběhne. Jak jistě víte, nejsou plavecké stadiony 
zprovozněny. S plaveckou školou Písek jsme stá-

le ve spojení, kdyby došlo ke změně, budou nás 
neprodleně informovat.

V lednu i v únoru jsme si užívali sněhové na-

dílky. Sledovali jsme stopy ptáčků i kamarádů ve 
sněhu, stavěli velké sněhuláky, a hlavně jsme si 
užívali bobováni na školkové zahradě.

    

V pondělí po jarních prázdninách se děti vracely 
do karnevalově vyzdobených tříd. Celý týden jsme 
se těšili na páteční karnevalové dopoledne. Děti při-
šly v pátek do tříd v maskách, paní učitelky jim podle 
potřeby dokreslily masky na obličej a po svačince 
začalo karnevalové veselí. I paní učitelky se promě-

nily na zábavné postavičky z filmů a pohádek. Ve 
třídě Žabiček byly dvě indiánky, ve třídě Sluníček po-

stavy Micky a Minnie, ve třídě Berušek Pat a Mat a 
ve třídě Motýlků vojačka s klaunem.  Společně jsme 
si užili spoustu legrace, tance a honiček. Hráli jsme 

zajímavé hry a děti plnily, často legrační, úkoly. Ne-

zapomněli jsme ani na přehlídku masek, během níž 
jsme obdivovali nápaditost rodičů i dětí při vymýšlení 
a tvorbě masek. Na závěr každý z dětí dostal svoji 
„tombolu“ – sáček naplněný frkačkou, karnevalovým 
kloboučkem, pitíčkem, balónkem a sladkou i zdra-

vou dobrotou. 
Děkujeme rodičům za donesené občerstvení. Část 

občerstvení ještě čeká na návrat dětí do mateřské 
školy.

DISTANČNÍ VÝUKA V MŠ
Během uzavření mateřské školy z důvodu pande-

mie máme povinnost zachovat povinné předškolní 
vzdělávání pro děti v posledním roce v mateřské 
škole. Zvolili jsme formu off-line.  Předškolákům za-

síláme prostřednictvím emailu pracovní listy, návr-
hy na výtvarné činnosti, krátká videa s písničkami. 
Snažíme se zachovat individuální přístup, proto se 
aktivity vzhledem k potřebám dítěte mohou měnit. 

Rodiče, kteří nemají možnost tisku, si po telefo-

nické domluvě s třídní učitelkou mohou vytištěné 
materiály vyzvednout v mateřské škole. S ohledem 
na individuální možnosti rodičů a zachování principů 
karantény, probíhají nadále grafomotorické kurzy. 

Snažíme se také o zachování logopedické péče. 
Kdy logopedické chvilky probíhají individuálně po 
domluvě s konkrétními rodiči online. Všichni si přeje-

me, aby tato doba byla co nejkratší, nejen kvůli vel-
ké náročnosti pro nás dospělé, ale hlavně tato doba 

ochuzuje děti o přirozené získávání sociálních zku-

šeností, pohybových dovedností i rozumové složky 
osobnosti dítěte nezažívají, napříč snahou a důsled-

ností rodičů, vnitřní motivaci k získávání znalostí, 
ani skupinové naladění – souznění s kamarády při 
objevování nových informací.

Přejeme všem pevné zdraví a těšíme se na před-

školní vzdělávání bez omezení. 

Za MŠ Dříteň Romana Píchová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY DŘÍTEŇ 2021

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Rok 2021 jsme přivítali s částeč-

ným optimismem. Do školy nastou-

pily děti 1. a 2. třídy. Bylo skvělé, že 
se tito naši nejmenší žáci mohli učit 
ve škole prezenčně. Prvňáčkové a 
druháčkové chodí do školy rádi, 
potřebují kontakt se svou paní uči-
telkou a se svými kamarády. Bylo 
milé slyšet ve škole dětský smích  
a hlaholení. Pevně jsme dou-

fali, že k našim nejmladším při-
bydou i jejich starší spolužáci. 
Bohužel kvůli zhoršení epidemio-

logické situace do školy nepři-
šly další třídy, ale naopak byla 
škola k 1. 3. 2021 uzavřena i pro  
1. a 2. třídu. Pojďme společ-

ně nahlédnout do školního ži-
vota 1. a 2. třídy. Paní učitel-
ky Mgr. Kateřina Rušínová  

a Mgr. Jana Herinková napsaly, jak 
si všichni užívali prezenční výuku, 
čemu se děti věnovaly, co vše se 
ve škole naučily. Po pracovním do-

poledni děti čekalo vyžití ve školní 
družině. Pojďme se podívat, jaká 
zábava tam děti čekala. Se svý-

mi zážitky se s vámi podělí paní 
vychovatelky Bc. Vlasta Řídelová  
a Bc. Pavlína Valentová.

PRVŇÁČCI JSOU VE ŠKOLE RÁDI
V říjnu, kdy jsme zůstali doma, 

mě čekala s prvňáčky distanční 
výuka, tak jsem byla úplně zoufa-

lá. Přeci jen jsem měla zkušenost 
z jara s páťáky, kteří už uměli číst. 

Mám obrovské štěstí na rodiče, 
kteří svým školáčkům pomohli, 
přečetli a zařídili, co bylo třeba, 
abychom se společně mohli den-

ně vidět přes počítač a procvičit 
písmenka a počítání. Jsem ale 
ráda, že jsme od listopadu zpět  
ve škole a můžeme se tady spo-

lečně potkávat a učit nové věci, 
hrát si a pomáhat si. Ve dnech, 
kdy píšu tyto řádky, se mluví  
o tom, že opět zůstaneme i s prv-

ňáčky doma a nebudeme moci 
chodit do školy, protože se velmi 
zhoršila pandemická situace ko-

lem nemoci Covid – 19.
Ale jak jsme si řekli hned ráno 

poslední únorový den ve škole 
– nebudeme smutní – dokáza-

li jsme to v říjnu, když jsme znali  
6 písmenek, zvládneme to teď, 

kdy už toho umíme mnohem víc. 
Číst už zvládneme jednoduché 

věty a dlouhá slova. Trénujeme  
i správnou intonaci, zkoušíme mě-

nit hlasy při přímé řeči, hrajeme si 
s maňásky. 

Trénujeme i psací písmena do 
písanky, což je mnohem lepší 
prezenčně ve škole, když je třeba 
ukázat, opravit a vysvětlit, kudy 
má „vést ta čára“, aby se písmen-

ko naklonilo správně. 
Matematiku se prvňáčci učí přes 

Vzhledem k mimořádné situaci v souvislosti s výskytem koronaviru je možné, že některé informace budou dále 
upravovány. Sledujte prosím webové stránky školy. Zápis do Mateřské školy Dříteň bude probíhat bez osobní-
ho kontaktu od 3.5. 2021 do 7.5. 2021.

Žádost o přijetí můžete od 5.4. 2021 vyplnit na www.elektronickypredzapis.cz , kde vyhledáte naši mateřskou 
školu. Odkaz najdete na webových stránkách školy. Na výše zmíněných stránkách žádost vyplníte, pak ji stačí jen 
vytisknout, podepsat a s potvrzením o povinném očkování dítěte, kopií rodného listu ji doručit do MŠ Dříteň ve dnech 
zápisu těmito způsoby: do datové schránky školy, e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce, 

poštou (rozhodující je datum podání – nejdéle 7. 5. 2021), osobním vložením do poštovní schránky Mateřské školy 
Dříteň, která je k tomu určena. Najdete ji na brance před vchodem do Základní školy.
  § Pokud zákonný zástupce podá žádost prostřednictvím jiných technických prostředků, než jsou výše uvedené 
(např. e-mailem bez uznávaného elektronického podpisu, faxem apod.), je nutné, aby ji do 5 dnů potvrdil, jinak se 
k žádosti nepřihlíží.

Výsledek zápisu bude zveřejněn na webových stránkách školy a na obecních vývěskách od 1.6. 2021. 
Své dítě najdete pod registračním číslem, které vám zašleme na základě žádosti, vyplněné na stránkách  
www.elektronickypredzapis.cz. Přijetí dítěte bude posuzováno podle kritérií, která slouží k upřednostnění dětí s 
trvalým pobytem ve spádových obcí a k upřednostnění dětí starších. Nesplnění kritérií nutně neznamená nepřijetí 
dítěte do MŠ Dříteň, záleží na naplnění kapacity.

Kritéria, podle kterých budou děti postupně přijímány do MŠ Dříteň: Dítě má trvalý pobyt v obci Dříteň,  
Strachovice, Malešice, Záblatí, Záblatíčko, Chvalešovice, Radomilice, Libív, Velice, Nákří, (10 bodů), Dítě ke dni 
31.8. 2020 dovrší 5 let a více (10 bodů), Dítě ke dni 31.8. 2020 dovrší 4 let (5 bodů), Dítě ke dni 31.8. 2020 dovrší 
3 let (4 body), Dítě ke dni 31.12. 2020 dovrší 3 let (3 body), Sourozenec v ZŠ a MŠ Dříteň (3 body), Celodenní 
docházka (2 body)
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

různá prostředí. Počítáme spolu-

do 13 s využitím různých znázor-
nění pomocí fazolek, počítadla, 
krokovacího pásu, prstů, pomocí 
autobusu, hadů… 

Díky práci ve dvojicích nebo 
skupinách se žáci učí i komuni-
kaci a spolupráci. Dokáží si celou 
hodinu hrát, řeknou mi, že vůbec 
nepočítali, a když se podíváme 
na tabuli, je popsaná spoustou 
příkladů, které jsme si v průběhu 
hodiny  vypočítali a zapisovali. 

Geometrii se učíme pomocí 
skládání z dřívek, překládání pa-

píru a krychlových staveb, kdy 
zvládnou zapsat plánek už třípod-

lažních stavbiček. Umí spravedli-
vě dělit, což je příprava na malou 
násobilku. 

Nechybí nám ani evidence dat, 

kdy dokáží zapisovat do tabul-
ky, seznámení s náhodou, kdy si 
kostkou nahází příklad, dokáží 
přejít po barevných mostech. 

Při prvouce se seznamujeme a 
povídáme si o různých tématech. 
Před Vánocemi o zimě a Váno-

cích, v lednu jsme si říkali o lid-

ském těle, a dokonce vyzkoušeli 
obvázat zraněnou ruku. 

V únoru jsme si hráli na řemes-

la, abychom se seznámili s růz-

ným povoláním, zkoušeli jsme 
prodávat a nakupovat v obchodě.

Některé učení procvičujeme i 
venku – hrajeme si s písmenky, 
kreslíme je do sněhu, počítáme 
příklady pomocí krokování a hle-

dáme schované výsledky.
Mgr. Kateřina Rušínová, 

třídní učitelka 1. třídy

Hra maňásky z ponožky Hra maňásky z ponožky

Chodíme po barevných mostech   

Počítáme cestující v autobusu

Hra na obchod

Hra na obchod Hra na obchod První pomoc - obvazování ruky
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DRUHÁČKY TO VE ŠKOLE BAVÍ
Když jsme v září nastoupili do školy, všichni se 

těšili, že se vše vrací do starých kolejí. Se svými 
žáčky, nyní druháčky, jsme si distanční výukou prošli 
jako prvňáčci na jaře. A nyní jsme se těšili, že si školu 
a kamarády vychutnáme plnými doušky. 

Děti se opět začaly rozvzpomínat, jak to ve škole 
chodí. Navazovaly nová přátelství, společně se 
smály a školní chodby konečně ožily. 

Ač jsem měla štěstí na svědomité a úžasné rodiče, 
z kterých se rázem stali učitelé svých dětí, látku 
první třídy jsme dobrat nestihli. Proto se u druháků 
začátek roku točil kolem opakování písmenek, 
pilování techniky čtení a početních operací. A nejen 
to. Více než vědomosti jsme museli opět začít 
upevňovat kulturní, pracovní a hygienické návyky 
(správné sezení u psaní, správné držení psacího 
náčiní, úprava sešitu, uspořádání pracovního místa, 
péče o školní potřeby apod.) nebo jak se chovat ve 
třídě, jak spolu vycházet. 

Ovšem nic netrvá věčně. Den se se dnem sešel 
a už jsme byli opět doma. Naštěstí se nám o trochu 
lépe pracovalo. Jako učitelé jsme dostali lepší 
vybavení, sjednotili jsme výuková prostředí a děti 
jsou s technikou jedna ruka. Nicméně dětem při 
online výuce pod ruce nevidíte, míru pochopení či 
nepochopení skrze obrazovku moc nerozeznáte a 
tempo a obsah se přizpůsobuje jen těžko. 

Ale v listopadu se na nás usmálo štěstí a druháci 
si školu přeci jen užili. 

A naše první spisovatelské krůčky – téma 
O poslední sněhové vločce:

O poslední sněhové vločce
Katka Tesařová
Jednou v březnu napadal sníh a vločky se divily: 
„Co to je ta bílá rostlina?“ Pak přiletěla starší vločka 
a vysvětlovala: „Ta rostlina se jmenuje sněženka. Je 
to jedna z mnoha kytek na světě a po zimě kvete jako 
první. Za chvíli už bude jaro a vykvetou další kytičky 
a my roztajeme.“

O sněhové vločce
Adélka Minářová
Sněhová vločka padá širým světem. Padá a padá. Děti 
si z těch vloček postavily sněhuláka. Děti se bály, že 
sníh jim roztaje. A vločka se bojí, že taky roztaje. Sen 
se jí nesplnil. Roztála se. Napadl nový sníh a vločka 
ožila. Radovala se. Děti se také radují a znovu si staví 
sněhuláky. 

O vločce 
Tomášek Řeháček
Byla jednou jedna vločka. Spadla z nebe na zem. Byla 
smutná, protože byla sama. Najednou k ní přišla liška. 
„Co tě trápí, vločko?“ ptala se jí liška. „Hledám nebe, 
abych se do něho mohla vrátit.“ „Zavoláme na veverku, 
ta ti pomůže.“ Veverka přiběhla a vločka jí pověděla, že 
se chce vrátit do nebe, ale neví jak. Veverku napadlo, 
že poprosí o pomoc hodnou sovu. „Posadíš se jí na 
křídla a ona s tebou poletí do nebe.“ Sova ale přes den 
spala, a tak čekali do večera. Sova si posadila vločku 
na křídla. Vločka poděkovala lišce a veverce a šťastně 
se vrátila do nebe ke svým kamarádkám vločkám. 

A tak, jak jsme nechali spadnout z nebe poslední 
sněhovou vločku, tak jsme v pátek 26. února zamkly 
dveře od třídy a opět se na sebe usmíváme přes 
monitor. 

Mgr. Jana Herinková, třídní učitelka  2. třídy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

Učíme se krokovat Píšeme písmenka do sněhu Píšeme písmenka do sněhu

Mikuláš – trošku jsme se báli :-)
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ŠKOLNÍ DRUŽINA  

Z důvodu koronavirových opatření je celé oddělení složené z žáků jedné třídy. Ti tak spolu tráví téměř celý 
den, ale žádná ponorková nemoc se nekoná. Naopak, prvňáčci jsou výborná parta, která si to v družině umí 
pěkně užít! A co v družině děláme nejraději?

DRUHÉ ODDĚLENÍ - PRVŇÁČCI VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

První sníh. Popis Výtvarku prostě můžeme :-) Prvouka – první pomoc. 
Tady jsme se málem zamotali.

Druhé oddělení - prvňáčci ve školní družině

Z důvodu koronavirových opatření je celé oddělení složené z žáků jedné třídy. Ti tak spolu tráví téměř 
celý den, ale žádná ponorková nemoc se nekoná. Naopak, prvňáčci jsou výborná parta, která si to 
v družině umí pěkně užít! A co v družině děláme nejraději? 

TVOŘÍME

TVOŘÍME
Není nad to, vytvořit společné dílo. Do družiny chodí hned několik nadšených rybářů, kteří nám ostat-
ním krásně vyprávějí o rybách. Ukázali jsme si háčky a návnady, na které se ryby chytají. Namalova-

li jsme si řeku s břehy a vše, co ke správné řece patří. Nakonec děti vyrobily rybičky i rybářské pruty.  
A rybaření mohlo začít! Ulovenou zlatou rybku jsme poprosili, aby se už vše vrátilo do normálu a mohli jsme 
si konečně sundat roušky.

Není nad to, vytvořit společné dílo. Do družiny chodí hned několik nadšených rybářů, kteří nám 
ostatním krásně vyprávějí o rybách. Ukázali jsme si háčky a návnady, na které se ryby chytají. 
Namalovali jsme si řeku s břehy a vše, co ke správné řece patří. 

Nakonec děti vyrobily rybičky i rybářské pruty. A rybaření mohlo začít! Ulovenou zlatou rybku jsme 
poprosili, aby se už vše vrátilo do normálu a mohli jsme si konečně sundat roušky.

CHODÍME VEN
Každý den a za každého počasí. 
Máme rádi procházky. 

Není nad to, vytvořit společné dílo. Do družiny chodí hned několik nadšených rybářů, kteří nám 
ostatním krásně vyprávějí o rybách. Ukázali jsme si háčky a návnady, na které se ryby chytají. 
Namalovali jsme si řeku s břehy a vše, co ke správné řece patří. 

Nakonec děti vyrobily rybičky i rybářské pruty. A rybaření mohlo začít! Ulovenou zlatou rybku jsme 
poprosili, aby se už vše vrátilo do normálu a mohli jsme si konečně sundat roušky.

CHODÍME VEN
Každý den a za každého počasí. 
Máme rádi procházky. 
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Není nad to, vytvořit společné dílo. Do družiny chodí hned několik nadšených rybářů, kteří nám 
ostatním krásně vyprávějí o rybách. Ukázali jsme si háčky a návnady, na které se ryby chytají. 
Namalovali jsme si řeku s břehy a vše, co ke správné řece patří. 

Nakonec děti vyrobily rybičky i rybářské pruty. A rybaření mohlo začít! Ulovenou zlatou rybku jsme 
poprosili, aby se už vše vrátilo do normálu a mohli jsme si konečně sundat roušky.

CHODÍME VEN
Každý den a za každého počasí. 
Máme rádi procházky. 

Letošní zima sněhu přála, tak konečně došlo i na klouzání se z kopce a stavění sněhuláků. Naši 
šikovní kluci Mareček a Matějíček vyhráli svým sněhulákem třetí místo ve školní soutěži. 

Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní 
skřítky. 

Nejvíce zábavy si užijeme při společných hrách. Na tartanovém hřišti skáčeme gumu, hrajeme hry 
s padákem a trénujeme střely na bránu. Už se těšíme, až si budeme moci zahrát skutečný fotbal.

Není nad to, vytvořit společné dílo. Do družiny chodí hned několik nadšených rybářů, kteří nám 
ostatním krásně vyprávějí o rybách. Ukázali jsme si háčky a návnady, na které se ryby chytají. 
Namalovali jsme si řeku s břehy a vše, co ke správné řece patří. 

Nakonec děti vyrobily rybičky i rybářské pruty. A rybaření mohlo začít! Ulovenou zlatou rybku jsme 
poprosili, aby se už vše vrátilo do normálu a mohli jsme si konečně sundat roušky.

CHODÍME VEN
Každý den a za každého počasí. 
Máme rádi procházky. 

Letošní zima sněhu přála, tak konečně došlo i na klouzání se z kopce a stavění sněhuláků. Naši 
šikovní kluci Mareček a Matějíček vyhráli svým sněhulákem třetí místo ve školní soutěži. 

Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní 
skřítky. 

Nejvíce zábavy si užijeme při společných hrách. Na tartanovém hřišti skáčeme gumu, hrajeme hry 
s padákem a trénujeme střely na bránu. Už se těšíme, až si budeme moci zahrát skutečný fotbal.

Letošní zima sněhu přála, tak konečně došlo i na klouzání se z kopce a stavění sněhuláků. Naši 
šikovní kluci Mareček a Matějíček vyhráli svým sněhulákem třetí místo ve školní soutěži. 

Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní 
skřítky. 

Nejvíce zábavy si užijeme při společných hrách. Na tartanovém hřišti skáčeme gumu, hrajeme hry 
s padákem a trénujeme střely na bránu. Už se těšíme, až si budeme moci zahrát skutečný fotbal.

Letošní zima sněhu přála, tak konečně došlo i na klouzání se z kopce a stavění sněhuláků. Naši 
šikovní kluci Mareček a Matějíček vyhráli svým sněhulákem třetí místo ve školní soutěži. 

Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní 
skřítky. 

Nejvíce zábavy si užijeme při společných hrách. Na tartanovém hřišti skáčeme gumu, hrajeme hry 
s padákem a trénujeme střely na bránu. Už se těšíme, až si budeme moci zahrát skutečný fotbal.

Letošní zima sněhu přála, tak konečně došlo i na klouzání se z kopce a stavění sněhuláků. Naši 
šikovní kluci Mareček a Matějíček vyhráli svým sněhulákem třetí místo ve školní soutěži. 

Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní 
skřítky. 

Nejvíce zábavy si užijeme při společných hrách. Na tartanovém hřišti skáčeme gumu, hrajeme hry 
s padákem a trénujeme střely na bránu. Už se těšíme, až si budeme moci zahrát skutečný fotbal.

CHODÍME VEN
Každý den a za každého počasí. Máme rádi procházky. Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký 
lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní skřítky. Letošní zima sněhu přála, tak konečně došlo i na 
klouzání se z kopce a stavění sněhuláků. Naši šikovní kluci Mareček a Matějíček vyhráli svým sněhulákem 
třetí místo ve školní soutěži.
Jedním z našich nejoblíbenějších cílů je nedaleký lesík. Ideální místo ke stavění domečků pro lesní skřítky. 
Nejvíce zábavy si užijeme při společných hrách. Na tartanovém hřišti skáčeme gumu, hrajeme hry s padá-

kem a trénujeme střely na bránu. Už se těšíme, až si budeme moci zahrát skutečný fotbal.

ŠKOLNÍ DRUŽINA

HRAJEME SI
Družina je místem smysluplného trávení volného času. Děti zde mohou svobodně vyjadřovat své pocity a 
názory, jsou obklopeni kamarády, se kterými se učí komunikovat, řešit problémy a naslouchat si. Pomocí 
tvoření, čtení knih a při nespočtu her rozvíjíme logické myšlení, fantazii, představivost. Cvičíme jemnou 
motoriku, učíme se trpělivosti, soustředění se, pozornosti. Prohlubujeme výchovu k ohleduplnosti, smyslu 
pro pořádek a zodpovědnosti. Doufám, že se dětem v družině líbí a věřím, že je nám tam společně dobře.

Vlasta Řídelová - vychovatelka (2. oddělení)
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Družina je místem smysluplného trávení volného času. Děti zde mohou svobodně vyjadřovat své 
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Družina je místem smysluplného trávení volného času. Děti zde mohou svobodně vyjadřovat své 
pocity a názory, jsou obklopeni kamarády, se kterými se učí komunikovat, řešit problémy a naslouchat 
si. Pomocí tvoření, čtení knih a při nespočtu her rozvíjíme logické myšlení, fantazii, představivost. 
Cvičíme jemnou motoriku, učíme se trpělivosti, soustředění se, pozornosti. Prohlubujeme výchovu 
k ohleduplnosti, smyslu pro pořádek a zodpovědnosti. Doufám, že se dětem v družině líbí a věřím, že je 
nám tam společně dobře.

Vlasta Řídelová - vychovatelka (2. oddělení)

ŠKOLNÍ DRUŽINA  

HRAJEME SI

Družina je místem smysluplného trávení volného času. Děti zde mohou svobodně vyjadřovat své 
pocity a názory, jsou obklopeni kamarády, se kterými se učí komunikovat, řešit problémy a naslouchat 
si. Pomocí tvoření, čtení knih a při nespočtu her rozvíjíme logické myšlení, fantazii, představivost. 
Cvičíme jemnou motoriku, učíme se trpělivosti, soustředění se, pozornosti. Prohlubujeme výchovu 
k ohleduplnosti, smyslu pro pořádek a zodpovědnosti. Doufám, že se dětem v družině líbí a věřím, že je 
nám tam společně dobře.

Vlasta Řídelová - vychovatelka (2. oddělení)

25. 2. 2021 KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Tak jsme se konečně dočkali! Po výzdobě družiny, přípravě občerstvení a výběru kostýmů, přišel náš den. 
Ve druhém oddělení se sešlo hned osmnáct masek, takže taneční parket byl opravdu zaplněn. Tance i sou-

těží jsme si užili s velkou radostí. Rodičům děkuji za spolupráci.

25. 2. 2021 KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Tak jsme se konečně dočkali!  Po výzdobě družiny, přípravě občerstvení a výběru kostýmů, přišel náš 
den. Ve druhém oddělení se sešlo hned osmnáct masek, takže taneční parket byl opravdu zaplněn.
Tance i soutěží jsme si užili s velkou radostí.
Rodičům děkuji za spolupráci. 

Český název masopust je výstižný. 
Masu dal v těchto dnech sbohem 
i tyranosaurus Rex, který dal přednost 
popcornu. 

25. 2. 2021 KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Tak jsme se konečně dočkali!  Po výzdobě družiny, přípravě občerstvení a výběru kostýmů, přišel náš 
den. Ve druhém oddělení se sešlo hned osmnáct masek, takže taneční parket byl opravdu zaplněn.
Tance i soutěží jsme si užili s velkou radostí.
Rodičům děkuji za spolupráci. 

Český název masopust je výstižný. 
Masu dal v těchto dnech sbohem 
i tyranosaurus Rex, který dal přednost 
popcornu. 

Český název masopust je vý-

stižný. Masu dal v těchto dnech 
sbohem i tyranosaurus Rex, 
který dal přednost popcornu.
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ŠKOLNÍ DRUŽINA – 2. TŘÍDA
V prosinci se děti s paní vychovatelkou vrhly na vý-

zdobu své družiny. Vyráběly adventní věnce a svícny. 
Paní vychovatelka k vyrábění využila školní dílnu, která 
osiřela, neboť ji využívají žáci 8. a 9. třídy. Pro děti to 
byl zážitek zasednout k dílenskému pracovnímu stolu a 
pustit se do tvoření. A výsledek stál opravdu za to úsilí.

Děti využily i školní kuchyňku, neboť nechybělo ani 
pečení a zdobení perníčků. Hodné paní kuchařky pro 
ně připravily těsto a pak už se jen po celé kuchyňce nes-

la omamná vůně Vánoc.Vánoční přípravy vyvrcholily 
zdobením stromečku, radostí nad pohledem od Ježíška 
a rozdáváním dárků.

Leden pro nás připravil pravou zimu – hodně sněhu  
a zamrzlý led na rybníku. Zimní radovánky se tak moh-

ly rozjet naplno: bobování, bruslení a soutěž o nejorigi-
nálnější stavbu ze sněhu. Jaká byla radost z druhého 
místa za společnou stavbu iglú.  V únoru jsme ještě 
stihli pohádkové odpoledne se zdravým občerstvením 
připraveným od paní kuchařek. A vyrobili jsme svícen ke 
svatému Valentýnu. Děti se tak opět dostaly do školní 
dílny, kde stříkaly svícen sprejem a dolepovaly vzory na 
sklo. Těšíme se na další družinovou zábavu!

Bc. Pavlína Valentová, 3. oddělení školní družiny

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA FARNÍ CHARITY TÝN NAD VLTAVOU
Farní charita Týn nad Vltavou děkuje všem dárcům, 

kteří i letos přispěli do Tříkrálové sbírky a to i přesto, 
že je to stálo více úsilí. Do průběhu sbírky v roce 2021 
zasáhla pandemie nemoci Covid-19 a v souvislosti  
s ní přijatá opatření. Přesto, že letos jste vzhledem  
k situaci ohledně Covidu -19 v ulicích obcí 
Vltavotýnska ani ve městě Týně nepotkali žádné 
skupinky koledníků Tříkrálové sbírky, snažili jsme 
se Vám poslat formou online pozdrav, přání všeho 
nejlepšího a Božího požehnání do roku 2021. 

I letos, za dodržení covidových opatření, která nás 
provází již od loňska, jsme Vás požádali o finanční 
příspěvek na pomoc pro lidi v nouzi u nás i v zahraničí. 
Farní charitě Týn se potvrdil předpoklad, že tradičnímu 
způsobu příspěvku „do kasičky“ dá přednost 
většina dárců. Ve statických kasičkách, umístěných  
v jednotlivých obcích na veřejně dostupných místech 
se vybralo celkem 104.479 Kč. Velmi děkujeme, že 
se i v této nelehké době do Tříkrálové sbírky zapojila  
i Vaše obec Dříteň a přispěla částkou 16.986 Kč.

Online koleda, která je letos novinkou, přinesla 
Farní charitě Týn 12.960 Kč. Tímto novým způsobem 
přispívání do Tříkrálové sbírky je možné přispívat 

až do 30. 4. 2021 na https://tyn.charita.cz/. Všem 
koledníkům a vedoucím skupinek, kteří se těšili a 
připravovali na tradiční koledu, děkujeme za čas, 
který věnovali přípravám. Prosíme, aby na nás 
nezapomněli a počítali s námi do budoucna. Věříme, 
že se dočkáme lepších časů a společně obnovíme 
tradici, kdy Tři králové vyjdou do ulic, navštíví domovy 
a předají lidem Boží požehnání a přání všeho dobrého 
do  nového roku osobně.

Farní charita Týn nad Vltavou děkuje zastupitelům 
měst, obcí a farností za podporu a důvěru, které 
si velmi vážíme. V této nelehké době nám vyšli 
vstříc, umožnili nám umístění statických kasiček na 
bezpečných a dostupných místech a pomohli nám 
podpořit letošní netradiční tříkrálovou sbírku tímto 
způsobem. 

Tříkrálovou sbírku můžete podpořit i nadále až 
do 30. dubna 2021.

 Mgr. et Bc. Markéta Vlnatá 
Koordinátorka Tříkrálové sbírky
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STOP JANOCH - DĚKUJEME
Stop Janoch děkuje příznivcům 

a podporovatelům, kteří nás neo-
pustili ani v této nelehké „kovidové“ 
situaci. I dál petice získává podpisy, 
které budou opět předány ministru 
Havlíčkovi. 

Navíc jsme pro vás připravili i in-
ternetové stránky, na kterých mů-
žete najít nejen aktuální informace 

o lokalitě Janoch, ale celkově i o změnách výstavby 
úložiště jaderného odpadu. www.stopjanoch.unas.cz

Stále sledujeme nejaktuálnější informace a tady 
je pár z nich: Zdroj: ČTK. Lokalita Hrádek, která zů-
stala v seznamu čtyř míst v Česku zvažovaných pro 
hlubinné úložiště jaderného odpadu, se rozšířila na 
území osmi obcí. Nově tam spadají i obce Boršov a 
Mirošov na Jihlavsku. Další nepříznivá zpráva zasáh-
la i obce, které spadají do lokality Březový potok na 
Horažďovicku. I tady totiž SÚRAO rozšířilo oblast o 
další obce. V prosinci se Březový potok dostal do už-
šího výběru čtyř lokalit pro plánované úložiště. Týkala 
se to Chanovic, Kvášňovic, Maňovic, Olšan, Pačejo-
va a Velkého Boru. 

Počátkem roku ale přišla další nepříjemná zpráva, 
kterou nikdo nečekal. „Ředitel SÚRAO Jan Prachař 
sdělil dalším čtyřem obcím na Horažďovicku, že byly 
zahrnuty do území, o které se rozšiřuje tzv. lokalita 
Březový potok. Rozšíření se týká obcí Břežany, Kov-
čín a Malý Bor a města Horažďovice. Takže nově se 
problematika úložiště na Horažďovicku přímo týká 
10 samosprávných celků a  lidí z jejich 32 sídel,“ řekl 
starosta Chanovic a zároveň mluvčí Platformy proti 
hlubinnému úložišti Petr Klásek s tím, že všech de-
set dotčených obcí nesouhlasí dlouhodobě se zámě-
rem Ministerstva průmyslu a obchodu umístit na je-
jich správním území hlubinné úložiště radioaktivních 
odpadů. A nejdůležitější aktualitou z naší lokality je, 
že proti úložišti se postavilo i samotné město Hlubo-
ká. Podle usnesení Rady města č. 1050/20 z 18. 11. 
2020 vyjadřuje negativní postoj k výstavbě v lokalitě 
Janoch, která je součástí katastrálního území měs-
ta. Jednáním byl pověřen Ing. Tomáš Jirsa – starosta 
města a senátor obvodu, kde se dotčené obce (Oleš-
ník, Dříteň, a Temelín) nacházejí. 

Co tyto informace znamenají pro nás občany žijící 
v lokalitě Janoch?

Je to určitá naděje, že Černý Petr připadne na ji-
nou lokalitu. SÚRAO se zaměřuje více na jiné lokali-
ty. Otázkou zůstává, PROČ? Tady jsou odpovědi na 
důležité otázky, které zajímaví nejednoho Jihočecha.
Jaké dopady může přinést úložiště pro vybraný 
region?

Bude vybudována rozsáhlá infrastruktura v podo-
bě přístupových cest, vedení vysokého napětí a dal-
ších staveb. Stavba přinese vyšší zatížení dopravou, 
prašnost i hluk. Velkým rizikem je ztráta podzemních 
vod v důsledku vrtů a ražby podzemních prostor.

Samotný provoz úložiště bude obyvatele vystavo-
vat riziku nehody při jaderných transportech a nebez-
pečí úniků radioaktivních látek z horké komory. Už 
jen z čistě psychologických důvodů může poklesnout 
důvěra v zemědělskou produkci z této lokality a re-
kreační hodnota oblasti.
Kde se bude jaderný odpad překládat do ukláda-
cích kontejnerů?

Součástí úložiště bude podle zpracovaných projek-
tů tzv. horká komora, která představuje největší riziko 
radioaktivního zamoření v době zavážení úložiště. 
Jde o zařízení, v němž se bude vyhořelé palivo pře-
kládat z transportních kontejnerů do úložných. Výraz-
ně pak vzroste riziko nechtěného uvolnění radioak-
tivních látek do okolního životního prostředí. Budoucí 
výpočty dopadů na okolí budou muset zohlednit i ri-
zika poruchy fi ltrů u horké komory v době, kdy zde 
bude probíhat překládání paliva.

Viz. (Časté dotazy | Nechceme úložiště (nechce-
meuloziste.cz)

Důležité je, aby nezanikly, popř. aby i dál lidé mohli 
žít v nedalekých obcích  v klidu a v souladu s příro-
dou. Ani sliby od SÚRAA v podání peněžitých kom-
penzací nejsou stoprocentní. Jak vidíte, ani jedna lo-
kalita ještě nemá vyhráno. I když vás z výběru vyřadí, 
za měsíc to může být úplně jinak. Nejvíce postiže-
nou vesničkou v lokalitě Janoch je Nova Ves, kterou 
všichni dobře známe.
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STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného českosloven-

ského státu. – 12. část.

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA.
Pro nedostatek paliva trvaly vánoční prázdniny od 

čtvrtka 22. prosince 1938 do neděle 8. ledna 1939. 
První polovina ledna byla velmi mrazivá. V této sou-

vislosti je snad na místě připomenout velmi starou a 
významnou stavbu pod hrází rybníka „Hořejší“.

Jde o původně schwarzenberskou budovu – mlý-

nici na obilí, která snad začátkem 19. století začala 
sloužit jako ledovna. Prvořadě ve snaze o co nejlé-

pe chlazené pivo, sekundárně v souvislosti s krát-
kodobým skladováním masa řeznické živnosti. Le-

dovnu si pronajímal protivínský pivovar a využíval 
ji jako distribuční sklad, když sudové pivo přivážel  
z Protivína do ledovny koňským potahem.

Pivovar si na tzv. ledování – tj. sekání ledu za 
příhodných podmínek každoročně najímal 12 až 18 
chlapů, pracovalo se od 7 hodiny přes poledne do 
15 hodiny. Práce na zamrzlém rybníku řídil jeho šéf 
– tedy baštýř. Příhodné podmínky představoval led 
o síle 12 a více centimetrů, bez vrstvy sněhu. Ledo-

vání trvalo vždy kolem 10 dní. Ledové plotny byly 
přetahovány na hráz a potom skluzem v dřevěném 
žlabu do vnitřku ledovny.

Led se kladl tak, aby kolem stěn zůstala manipu-

lační chodbička, která se nakonec vyplnila tepelně-

-izolačním materiálem – suchým „stýlím“ z okrajů 
rybníka. Při dobře ušlapaných vrstvách splňovala 
velmi dobře funkci. Led byl k dispozici ještě v době 
žní. Když se naplnila ledovna, ledovalo se ještě do 
jedné z „paren“ dřevěné stodoly pod hrází.

„Sezónní pracovníci pivovaru“ pracovali za denní 
rentu 15 Kč a jeden litr piva. Pivo se stáčelo každý 
den „po práci“, pro celou partu najednou. O dobrou 
náladu v teple hospody po mrazivé práci nebyla ni-
kdy nouze.

Pro sudové pivo si do tohoto skladu přijížděli šen-

kýři z Velice, Nákří, Malešic, ze Strachovic, Nové 
Vsi, z Kočína, z Křtěnova, Knína, Litoradlic i z Jezni-
ce. S pivem si odváželi také led v pytlích.

Jak již zmíněno – ve třicátých letech to byl dří-
tenský hostinský a řezník Adolf Šulc, který si zde 
uskladňoval také maso z porážky. Tam anebo odtud 
do „krámu“ ho převáželi učedníci na vozíku taženém 
dvěma bernardýny.

K 1. lednu 1939 byla na centrálním ředitelství 
schwarzenberského panství jmenována, nebo po-

vyšována možná stovka zaměstnanců na různých 
úrovních, na různých pracovištích. Vedle jiných byl 
za rybářského mládka v Hluboké nad Vltavou jme-

nován dřítenský rodák Václav Hanuš (později na 
baště Vomáčka u Zlivi). V rámci lesního ředitelství  

v Hluboké byl mladší lesní hajný Karel Žlábek jme-

nován lesním hajným (Býšov - Rachačky).
Zpráva, že 9. ledna 1939 odletěli do emigrace Jan 

Werich a Jaroslav Ježek, nás vrací do reality. Od-

letěli z Ruzyně po týdenním odkládání odletu pro 
nepřízeň počasí. Po zprávě, že Curych kvůli mlze 
nepřijímá, se chtěl pilot vrátit, ale Jan Werich už 
neměl šanci…přemluvil pilota, aby šel na přistání.  
V Paříži už čekal Jiří Voskovec. Následně pokračo-

vali společně do Ameriky. 
Druhá republika se stala prvním satelitem Třetí 

říše. Při poměru území délka: šířka, byla po Chile 
druhým nejužším státem světa. Vojensky neubráni-
telná.

V neděli 22. ledna vychází v Národní politice in-

zerát, v němž vedení organizace „Akce národní 
obnovy“ vyzývá ke spolupráci „…schopné naciona-

listy árijce, pro funkce pozorovatelů do židovských 
podniků.“

Usnesením vlády z 27. 1. 1939 byla uváděna  
v platnost opatření - aby v činné státní službě ne-

zůstali zaměstnanci židovského původu. Židem se 

rozuměla osoba, jejíž oba rodiče příslušeli – třeba 
po určitou dobu, k židovskému náboženství, nebo k 
této národnosti. Byl navrhován také určitý postup - 
výzva, zda nechtějí „dobrovolně“ odejít, nebo podat 
žádost o penzionování - přeložení na dovolenou s 
určitou čekací dobou. Usnesení bylo 21. února 1939 
doplněno pokynem vedení všech ministerstev a 
ústředních úřadů k okamžitému vyloučení Židů ze 
státní služby. Podle vládního nařízení č. 14/1939 Sb. 
mohl zemský úřad vydat příkaz k opuštění republiky 
ve lhůtě 1-6 měsíců osobám, které nejsou čs. obča-

ny a zdržují se v republice, aby se vyhnuli nepříz-

nivým opatřením v jiném státě. Za neuposlechnutí, 
buď peněžitá pokuta, nebo šestiměsíční vězení. 

Než se tato opatření začala realizovat, znovu za-

úřadoval muž s ambicemi na Zeměpána a došlo  
k okupaci. Skutečnost, že na Třetí říši nedopadnul 
vůbec žádný postih za očividné porušování „Ver-
sailleské mírové smlouvy“ Hitler přijímal spolu s ne-

rozhodností, váháním a smířlivostí Francie a Anglie 
jako potvrzování slabosti velmocí a posilování odva-

hy k dalším ofenzivním akcím.
Prezident Beneš jednal s Francií o rostoucím nebez-

pečí, jenomže Francie se přizpůsobovala Anglii a Be-

nešovi nezbývalo než se přizpůsobovat Francii. Jeho 
slova – chceme-li přežíti, musíme se smířit se skuteč-

ností a najít si vlastní cestu – umožňují různý výklad.
Začátkem roku získal Ústav pro péči o uprchlíky 

18 milionů korun z Fondu londýnského starosty.  
Z těchto peněz a ze státních půjček bylo postaveno ně-

kolik stovek menších bytových jednotek po celé repub-

lice. Péče o uprchlíky se postupně dostávala do urči-
tého systémového rámce zhruba v těchto kategoriích: 

Domovy pro těhotné a kojící matky, péče o děti  
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a mládež, ozdravné akce, hromadné stravování, 
pracovní uplatnění, školní docházka, učňovská mís-

ta, zdravotní péče například mobilní anti epidemické 
kolony.

O šíři a hloubce solidarity s těmito vyhnanci svěd-

čí jak množství finančních a věcných darů a sbírek, 
také vstřícnost významných institucí a osobností. 
V únoru a v březnu uskutečnili charitativní koncer-
ty například houslista Jan Kubelík, pěvkyně Jarmi-
la Novotná, klavírista Rudolf Firkušný a také Česká 
filharmonie s Rafaelem Kubelíkem. V „terénu“ se po-

moci uprchlíkům věnovali kromě dobrovolníků čle-

nové organizací – Český červený kříž, České srdce, 
Národní pomoc, Čsl. obec sokolská a další.

Policejní orgány začínají postupně spolupraco-

vat s gestapem, například vydáváním německých 
uprchlíků. 

V pondělí 13. března 1939 je slovenský minister-
ský předseda Josef Tiso v Berlíně u Adolfa Hitlera. 
Buď bude Slovensko rozděleno mezi Polsko a Ma-

ďarsko, nebo Tiso podepíše připravené vyhlášení 
slovenské nezávislosti. 14. března zasedal sloven-

ský parlament a schválil manifest nezávislosti první 
Slovenské republiky.

V úterý 14. března Hitler odvolává H. Göringa z 
dovolené v Italii. Pražský hrad zveřejňuje zprávu, že 
Hitler přijme prezidenta E. Háchu k rozhovorům na 
základě české žádosti. Do Berlína přijíždí zvláštním 
vlakem Dr. Emil Hácha spolu s ministrem zahraničí 
Františkem Chvalkovským (1885-1945). Byli přijati 
s protokolárními poctami 15. března mezi 01.00-
02.00 hodinou.

Hácha poděkoval za přijetí Hitlerovi, vedle něhož 
seděli – Ribbentrop, Göring a Keitel. Distancoval se 
od Masaryka a Beneše a požádal o uznání práva 
na samostatnou existenci českého národa.

Hitler oznámil, že v 06.00 hodin wehrmacht napo-

choduje na české území a varoval před jakýmkoliv 
odporem. Po 03.00 hod. opustili Hácha a Chvalkov-

ský Hitlerovu pracovnu, aby se pokusili o telefonické 
spojení s Prahou. Následoval rozhovor s Ribbentro-

pem a Göringem, při kterém Göring hrozil nálety na 
Prahu s ničivými následky.

Háchův organismus zareagoval akutní srdeční přího-

dou. Po injekčním zásahu Hitlerova lékaře se poněkud 
zotavil a následně spolu s Chvalkovským telefonicky 
informovali českou vládu o německém ultimátu. Chval-
kovský telefonuje Beranovi, následně Hácha Syrové-

mu a Beranovi a ti Háchovi kapitulaci schválili.
V 03.15 hod. bylo zahájeno zasedání vlády,  

v 03.35 hod. byl odeslán armádním sborům rozkaz 

zakazující jakýkoliv odpor. V 04.30 hod. začal pražský 

rozhlas vysílat zprávu o nástupu německých vojsk na 
území Čech a Moravy. Obyvatelstvo má zachovat klid, 
jít jako obvykle do práce a vyčkávat na další zprávy.

Před 04.00 hod. podepsal dr. Hácha „Prohlášení“, 

ve kterém bylo mimo jiné uvedeno: Státní prezident 
prohlásil, že…klade osud českého národa a země  
s plnou důvěrou do rukou vůdce Německé říše…“

Hácha jako právník byl přesvědčen, že právní hod-

nota dokumentu je nulitní. Ve skutečnosti to byl na-
prostý konec suverenity. Hitler byl spokojen, měl  
v ruce papír, se kterým mohl přesvědčovat zahraničí 
o pokojném, neagresivním převzetí Čech a Moravy.

14. března v 17.00 hod. odstartovalo z ruzyňského 
letiště letadlo – směr Londýn s plukovníkem Fran-

tiškem Moravcem (1895-1966), přednostou druhého 
oddělení Hlavního štábu čs. armády (vojenská zpra-

vodajská služba), deseti zpravodajskými důstojníky, 
utajovanými spisy a nejdůležitějšími materiály z taj-
ného archivu.

První německé jednotky – 8. pěší divize a moto-

rizovaný oddíl SS vstoupily na čs. území již 14. 3. 
v 17.30 hod. Ke střetnutí zbraní došlo u kasáren v 
Místku a výsledkem byli první mrtví a ranění. Oku-

panti ztratili minimálně deset mužů, na straně obrán-

ců byli dva zranění.
Hlavní obsazování českomoravského území zahá-

jil wehrmacht ve středu 15. března 1939. Německá 
vojska překročila hranici v 06.00 hod. a před poled-

nem byla obsazena Praha. Na okupaci se podílelo 
22 divizí – 350 000 vojáků.

Odpoledne dorazil do Prahy zvláštní vlak s A.  
Hitlerem a jeho štábem. Cesta vlaku s prezidentem 
Háchou byla nastavena tak, aby dorazil do Prahy se 
značným zpožděním za Hitlerem, a to až před os-

mou hodinou večer. Na pražském nádraží se Hácha 
míjel s německými důstojníky a na Hradě jej už vítal 
Adolf Hitler.

Již první den okupace procházeli lidé kolem vy-

hlášky psané němčinou a lámanou češtinou: ROZ-

KAS pro Obyvatele! Na rozkas Votze a neivršiho 
Prezidenta německé Armady převzal sem v zemi 
Česke nešnim dnem celou moc. Hlavni Quartier 
Praha. 15. března 1939. Vrchni Komandant Armadni 
Oddil 3, Blaskowitz, General Pjechoty.  (Pozn.: Vrch-

ní velitel okupačních vojsk.)
16. března 1939 byl výnosem Adolfa Hitlera vy-

tvořen Protektorát Čechy a Morava – Protektorat 
Böhmen und Mähren.  Tímto aktem skončilo obdo-

bí zvané „Druhá republika“, které trvalo 167 dní. V 
protektorátním zbytku pomnichovského Česko-Slo-

venska žilo okolo 7,4 milionů obyvatel. Ještě si to 
zcela neuvědomovali, ale rázem upadli do kategorie 
„unterschicht“ – spodní vrstva, protože nad nimi byla 
horní vrstva – „oberschicht“. 

Touto okupací a následnou anexí (16. 9. 1940) 
Německo porušilo Mnichovskou dohodu, kterou  
30. 9. 1938 podepsalo.

Většina Němců jásala, hajlovala a vítala se s ně-

meckými jednotkami. Jásali i čeští nacisté, skupina 
fašistů kolem Radoly Gajdy obsadila budovu parla-
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mentu, členové hnutí Vlajka rozbíjeli vitríny židov-

ských obchodů a drancovali synagogy. Německé 
úřady už dříve vyhodnotily tyto skupiny jako nespo-

lehlivou lůzu, se kterou nechtějí příliš spolupracovat.
Ve čtvrtek 16. března přišli za paní Werichovou pří-

slušníci gestapa a ptali se po Janu Werichovi. Na je-

jich seznamu byli V+W údajně uvedeni na 14. a 15. 
místě. Bylo pozatýkáno přes 6000 osob, které byli 
známi svými kritickými názory na politiku A. Hitlera.

Z dobového svědectví Mileny Jesenské: Ačkoliv 
byl vyhlášen zákaz srocování, lidé kladou na hrob 
Neznámého vojína na Staroměstském náměstí sně-

ženky. Je jich takové množství, že z náhrobku už 
není vůbec nic vidět. Lidé stojí kolem a slzy jim ka-

nou po tvářích. Nejenom ženám, i mužům. A není to 
naříkání, ani strach, ani zoufalství. Je to jen a jenom 
nevyslovitelný smutek.

Někteří vojáci začali ukrývat zbraně a vysílačky, 
které bude možné využívat v odboji. Obdobný ma-

teriál mizel z opraven a vojenských ústavů, kde to 
snáze unikalo kontrole. Naprostá většina zbraní  
a armádní techniky ovšem padla do rukou Wehr-
machtu. Českými zbraněmi mohl Hitler vyzbrojit 45 
divizí. Každý třetí tank, kterými v roce 1940 útočil 
na Francii, byl československého původu. Škodovy 
závody se staly druhou největší zbrojovkou Velkoně-

mecké říše, hned po továrnách v Essenu. Hitler se 
zmocnil všech výrobních zdrojů a kapacit.

A jak vypadal začátek „Protektorátu“ z pohledu 
zdejších obyvatel? Ve třetí dekádě ledna se oteplilo, 
únor předvedl i několik jarních dní, zato březen se 
začal velmi přátelit se zimou. Tvrdě se postavil proti 
očekávání i proti pranostice – Na svatého Řehoře 
lenoch sedlák, který neoře. 

Ve středu 15. března 1939 vítala německé vojáky 
největší sněhová vánice za celé zimní období. Na 
40 pracovníků odklízelo téměř po dva dny sněho-

vé nadělení ze silnic, které míří ze Dřítně na Kočín, 
Velici, Nákří, Strachovice a Malešice. Ve čtvrtek v 
podvečer se objevila první německá četnická polní 
hlídka ve směru od Týna nad Vltavou. Množství sně-

hu je přinutilo u hráze Kočínského rybníka zařadit 
zpátečku. Několik zvědavců blahosklonně podaro-

vali. Ženy a děti nějakou sladkostí, chlapy cigaretou.
S okamžitou platností byla na území protektorá-

tu zavedena jízda vpravo. Při vjezdu do obce byla 
umístěna tabulka s dvojjazyčným příkazem: RE-

CHTS FAHREN – JÍZDA VPRAVO.
Po vyhlášení protektorátu podal Rudolf Beran 

svým jménem i jménem vlády demisi. Ve vládní od-

povědnosti zůstal až do jmenování protektorátní vlá-

dy. 
Adolf Hitler jmenoval Říšským protektorem  

v Čechách a na Moravě Konstantina von Neu-
ratha (1873-1956) diplomata a SS-Obergruppen-

führera, od 21. 3. 1939.

Karl Herman Frank (1898-1946) byl H. Himmle-

rem povýšen na SS-Obergruppenführera (generál-
poručík) a byl jmenován velitelem policie a říšským 
sekretářem Protektorátu Čechy a Morava. Postupně 
si vysloužil přezdívku „krvavý pes Frank“ pro uplat-
ňování metod nacistické ukrutnosti. 

    Hlavou protektorátu byl státní prezident Emil  
Hácha. Skutečným držitelem moci byl Říšský pro-

tektor, který potvrzoval či odvolával členy pro-

tektorátní vlády. Československá vláda byla 
přejmenována v nezměněném složení na vládu pro-
tektorátní. De facto byla ovšem zbavena odpověd-

nosti za obranu, mezinárodní vztahy a komunikač-

ní a celní aktivity. Okupační vojenskou správu brzy 
nahradila správa civilní za asistence gestapa (tajná 
služba) a sicherheitsdienstu (zpravodajská služba SS  
a NSDAP). Říšský protektor zajišťoval, že vláda 
bude jednat v souladu s německými zájmy. Jeho 
pravomoc zaručovala, že všechna rozhodnutí budou 
v souladu s politikou A. Hitlera.

Za protektorátu byla povolena jediná česká poli-
tická strana Národní souročenství, která se měla 
v čele s E. Háchou stát organizátorem národní so-

lidarity. Do této „strany“ se přihlásilo 98 % českých 
mužů. Vznikla základna pro jakousi platonickou 
formu národního odboje. V Českých Budějovicích 
se stal vedoucím advokát JUDr. Vlastislav Zátka 

(1887-1964). (Syn Augusta Zátky /1847-1935/, mluv-

čí budějovických Čechů, zásluhy o rozvoj českého 
školství, vznik smaltovny, vznik Budvaru - 1895). 
Nevyslovenou snahou bylo brzdit snahy o příklon k 
totalitě režimu, který v Budějovicích představovala 
NSDAP vedená H. Westenem. Národní obec fašis-
tická splynula s Národním souručenstvím, ale ještě 
před tím stačila vydat svůj dvanáctibodový program, 
z něhož připomeňme alespoň třetinu.

1. Přesvědčiti český národ o zhoubném vlivu minu-

lého režimu a pracovat dle směrnic vytčených dne 
16. 3. 1939 Vůdcem a kancléřem Velkoněmecké 
říše Adolfem Hitlerem k vytvoření skutečného přá-

telského poměru Čechů k Němcům.
2. Chrániti českou árijskou krev a čest do všech 

důsledků.
8. Zavésti úplnou odpovědnost každého činitele  

v úřadech aj. Na vedoucí místa stavěti poctivé pra-

covníky nezatížené starým duchem židodemokratic-

kým.
12. Vytvořiti pracovní sbory s jednoroční pracovní 

povinností pro všechny mladé muže.
Ze silné vlny utečenců ze Sudet je již několik lidí 

také v našem okolí. V říjnu 1938 se na faru ve Dřítni 
přistěhoval z Českého Krumlova děkan v. v. Josef 
Kacerovský, který se velmi iniciativně ujal duchov-

ní správy. Spolu s ním také hospodyně Wagnerová, 
která vstoupila do povědomí obyvatel jako „slečna  
z fary“. Výnosem Okresního školního výboru na-
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stoupil 1. 3. 1939 do školní služby na Bílou Hůrku 
jako „přespočetný učitel“ Vladimír Tesař z Prahy – 
nar. 13. 6. 1915 ve Schwarzenbergu, okres Pracha-

tice. Obecnou školu absolvoval v Libějovicích, měš-

ťanskou ve Vodňanech a učitelský ústav v Českých 
Budějovicích. Pohled na jeho dosavadní působiště 
vypovídá o přístupu k českým učitelům v Sudetech 
- Oprechtice na Šumavě, Nové Sedlo u Lokte, Nej-
dek, Haselbach, Horní Slavkov, Chrášťany. Byl mu 
vyměřen roční plat ve výši 10 824 Kč. S platností od 
16. 3. 1939 byla ustanovena na školu ve Dřítni výpo-

mocná učitelka ve Slavči (Sudety) Jana Šebestlová 
– následně od května 1939 ustanovena učitelkou v 
Radosticích.

Když jsme byli na Bílé Hůrce, připomeňme, že v 
neděli 5. března 1939 předvedli žáci školy divadelní 
představení „Mistr Konopásek“. Početná návštěv-

nost přinesla 416,50 Kč, ze kterých škola zakoupi-
la gramofonové příslušenství a dvě desky a ještě jí 
186,50 Kč zbylo.

Následně poměrně rychle za sebou přicházela 
řada souvisejících novot. S povinnou dvojjazyč-
ností se kdekoliv – v dokumentech, v novinách, 
na silničních ukazatelích četlo například: Böhmisch 
Budweis – České Budějovice, Wodnian – Vodňany, 
Moldau Tein – Týn nad Vltavou, Tiefenbach – Hlu-

boká, Zirnau – Dříteň, Weiss Hurka – Bílá Hůrka, 
Welitz – Velice, Maleschitz – Malešice, Gross Zablat 
– Záblatí, Klein Zablat – Záblatíčko, Gross Temelin – 
Temelín, Klein Temelin – Temelínec.

Protektorátní občanský průkaz měl na červených 
deskách uvedeno

Allgemeine Bürger – Legitimation - Všeobecná 
občanská legitimace

Na všech deseti vnitřních stranách byly údaje, po-

žadavky a poučení vytištěny nejdříve německy a po-

tom česky. Například zásadní informace  - Deutches 
Reich Protektorat Böhmen und Mähren - Německá 
říše Protektorát Čechy a Morava

Na první vnitřní straně fotografie hlavohrudí a 
vlastnoruční ověřený podpis majitele legitimace. Ve-

dle správních údajů a osobních dat byla v legitima-

ci určena čtvrtá strana pro popis osoby. Například: 
Postava – střední, vlasy – světlé, oči – hnědé, nos 
– malý, vousy – proškrtnuto, ústa – normální, zuby 
– špatné, zvláštní znamení – kulhá na levou nohu. 
A dole v orámované ploše – otisk palce pravé ruky.

     Kurz koruny k říšské marce byl stanoven v po-

měru 10 : 1.
     Příslušnými ministerstvy byl vydán pokyn, aby 

střední státní znak byl vyňat z rámu a uložen do pří-
slušného archivu. V úřadech a ve školách, kde býval 
na stěně obraz prezidenta, jej nyní nahradily portréty 
Adolfa Hitlera a Emila Háchy. 

     K povinným školním předmětům začal na prv-

ním místě patřit deutsch – německý jazyk až po-

tom Tschechisch – český jazyk. Stupnice známek se 
přizpůsobila té německé.

     1 – sehr gut - výborně; 2 – gut  -  chvalitebně;                   
3 – befriedigend  -  dobře;  4 - ausreichend - dosta-

tečně; 5 - mangelhaft – nedostatečně; 6 - ungenü-

gend – nedostatečně Poznámka: 5 – pokud je před-

poklad brzké nápravy; 6 – pokud není předpoklad 
brzké nápravy.

Dnem 1. 4. 1939 byl penzionován Ferdinand  
Havlín, řídící učitel školy ve Dřítni. Nastoupil v roce 
1908, byl vojákem v první světové válce. Hodnocen 
jako velmi dobrý učitel s velkou snahou vybavit děti 
co nejlépe vědomostmi. V dokladech do rubriky ná-

boženství odpovídal – bez vyznání.
Byl zakladatelem pamětní knihy – kroniky obce 

Dříteň, kterou psal od roku 1924 do roku 1938 včet-
ně, s tím že - z dostupných pramenů popsal histo-

rický vývoj obce od 15. století - z vlastních poznatků 
retrospektivně popsal vývoj v období 1914-1923.

V závěru školního roku se s ním rozloučili žáci  
a učitelé a v říjnu se odstěhoval do Veselí nad Luž. 
do vlastního domku. Všichni, v první řadě předsta-

vitelé obce mu poděkovali za jeho dílo a popřáli mu 
dobré zdraví a pohodu na zaslouženém odpočinku.

Zatímní řídící učitelkou byla jmenována Marie 
Pavlíčková.

Ve středu 21. 6. obvodní lékař MUDr. Hrunek oč-

koval žactvo škol třetí injekcí proti záškrtu.
V červnu se školní děti vystřídali na exkurzi do 

zámku a zoologické zahrady v Hluboké nad Vltavou.
Školní rok byl ukončen v sobotu 24. 6. společným 

shromážděním ukončeném státní hymnou. Školní 
rok ukončilo 31 dětí v 1. třídě; 37 dětí ve 2. třídě a 12 
dětí v pobočce v Nové Vsi. Na Bílé Hůrce v 1. třídě 
33 dětí; ve 2. třídě 33 dětí a ve 3. třídě 46 dětí.

Všeobecná reakce národa na okupaci byla spon-

tánní, odmítavá a protiněmecká. V kinech byly bojko-

továny německé týdeníky a první výraznou veřejnou 
odezvou byla pouť na Říp 30. 4. 1939 za účasti 90 
tisíc občanů. Následovala protiněmecká vystoupení 
v chrámu sv Víta, u hrobu F. Palackého, manifestace 
na Křemešníku u Pelhřimova, na Svaté Hoře, u sv. 
Antoníčka na Moravě. V tehdejší Moravské Ostravě 
se na Svátek matek shromáždilo na 80 tisíc obča-

nů. Manifestace pokračovali na výročí upálení M. J. 
Husa, na pouti ke svatému Vavřinečku na Chodsku, 
kde se shromáždilo na 100 tisíc občanů. Po ní byli 
odvlečeni do koncentračního tábora katoličtí kněží 
Tylínek a Stašek. Protiokupační charakter měla 20. 
srpna také pouť na Svatém Hostýně. Další shromáž-

dění a poutě byly protektorátní správou zakázány.
Na evropské scéně vládne napětí a nejistota.  

Červnový úvodník v Times hovoří o unavených mi-
nistrech, aniž jmenuje, míní Runcimana, Chamber-
laina a Halifaxe, což se má ve zdvořilé Anglii číst –  
z těchto ministrů je unavena Anglie. 
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 Ferdinand Peroutka označuje vývoj nálady v 
Anglii za přechod od politiky mnichovské k politice 
obkličovací. Mělo by jít o tendenci demokratických 
mocností proti Německu, Italii a Japonsku se sou-

běžným budováním prostředků obrany a snahou 
o kolektivní bezpečnost, včetně úsilí o uzavření 
smlouvy se Sovětským svazem.

Citace z britského tisku vůči Chamberlainovi: Sta-

rý muž nazírá do vyhaslého ohně své iluze a je mu 
zima. Už nejde o muže, který zachránil mír. Místo 
chamberlainovského míru Anglie zbrojí v rozsahu, 
jaký její dějiny nepoznaly. Chamberlain půl roku poté 
co prohlásil, že „mír byl zachráněn na dobu našich 
životů“, předstoupil před sněmovnu a podal návrh na 
zavedení obecné branné povinnosti, což je pro kon-

zervativní Angličany převratné.
Na diplomatické scéně probíhá „fackovací válka“ 

mezi mluvčími britské vlády a Německem, potažmo 
J. Goebbelsem. Obě strany se prezentují jako stou-

penci míru a vyčítají si historické křivdy včetně hří-
chů plynoucích z koloniální politiky.

Goebbels: Pojednou chcete být starostliví o „svo-

bodu Čechů“. Roníte krokodýlí slzy pro národy, kte-

rým se nic neděje a které vás nezajímali. Pokud 
chcete hovořit o tématu válka, o tomto tématu se  
v Německu sotva diskutuje.

V polovině července pořádá britský velvyslanec 
v Paříži večeři za účasti britských a francouzských 
nejvyšších vládních činitelů, admirálů a generálů 
všech druhů zbraní. Setkání mělo zdůraznit anglo-

-francouzskou obkličovací frontu.
Evropská nejistota je od roku 1918 na maximu. 

Ohromné armády, arzenály plné zbraní a střeliva. 
Krize – dusné a výbušné ovzduší. Jak z této krize 
ven? Nabízí se jen dvě možnosti. Buď cestou diplo-

matických jednání a mezinárodní konference, nebo 
cestou válečného konfliktu. (Dnes můžeme dodat – 
který stejně žádné řešení nepřináší.)

Ve čtvrtek 10. srpna 1939 ve 13.00 hod. vystou-

pil vrchní velitel pozemního vojska generálplukov-

ník Walter von Brauchitsch ve zbrojovce v Düssel-
dorfu na tank, který spolu s dvěma těžkými děly po 
stranách představoval řečnickou tribunu. Ke shro-

máždění pracovníků přednesl projev přenášený po 
rozhlasových vlnách do všech německých zbrojo-

vek. Zdůraznil nutnost silného vyzbrojení Německa  
a sounáležitost německého dělníka a německé-

ho vojáka. Vyzvedl skutečnost, že nejlepší dělník 
předvádí nejlepšímu vojákovi nejlepší zbraně světa. 
„Mohu vám dáti svaté ujištění: Vůdce nikdy nevsadí 
lehkomyslně do hry život německého člověka. Jest-
liže však Vůdce bude od nás jednou žádat poslední 
a největší oběť, pak můžeme býti jisti, že není žádné 
jiné cesty, ale je to nezměnitelná nutnost pro zacho-

vání našeho národa. Sieg Heil Vůdci a vlasti!“
11. srpna – londýnský list „Times“ poukazuje na 

vnitropolitické spory, ze kterých vyplývá, a to s odvo-

láním na veřejnost, nutnost přetvoření vlády.
Pátek 1. září 1939.   75 dětí ve škole ve Dřítni,  

z toho 12 v Nové Vsi, 122 dětí ve škole na Bílé Hůr-
ce. Úvodníky novin analyzují osobnost učitele, vztah 
k dětem, úlohu dobra, ze kterého pramení rozum, 
vůle a cit a jeho roli přísného a spravedlivého soud-

ce. „V příbojích doby“ zdůrazňují potřebu péče o ma-

teřský jazyk.
O „příbojích doby“ mají občané jasno. Polsko mo-

bilizovalo, Moskva ratifikovala německo-ruský pakt 
o neútočení a pokračuje veřejná výměna názorů 
mezi Velkoněmeckou říší a Anglií.

Kolem 9.00 hod. bylo oznámeno, že na 10.00 hod. 
byl svolán říšský sněm. Průběh jednání bude vysí-
lán všemi německými stanicemi.

V zasedací síni silně převládají vojenské uniformy. 
Přítomni jsou všichni ministři a také říšský protektor 
von Neurath.

Přijíždí Vůdce. V šedé polní uniformě v 10.07 
hod. vstupuje do zasedací síně. Po ovacích, které 
historie dosud nepoznala, zahajuje jednání sněmu 
jeho prezident H. Göring. Slovo předává Vůdci.

Z velmi obsáhlého a velmi významného projevu 
alespoň výňatky.

…dosavadní snahy o jednání ztroskotaly. Po pol-
ské mobilizaci následovaly těžké, hrůzyplné činy. Za 
jedinou noc bylo možno zaznamenat 21 pohranič-

ních rušivých příhod. Budu mluvit s Polskem stejnou 
řečí. (Hřímavý souhlas, který se stupňuje k velkým 
ovacím, poslanci povstávají a holdují Vůdci bouřli-
vým voláním Heil Hitler!) 

… Rusko a Německo bojovaly proti sobě za války 
světové, a nakonec to oba státy odnesly. Po druhé 
se tak stát již nemá a nestane se tak již nikdy. (Bouř-
livé – Heil Hitler!) Naše cíle: Chci se postarati, aby 
ve vztahu Německa k Polsku nastal obrat, který za-

bezpečí smírné soužití. Polsko střílelo dnes v noci 
po prvé na našem vlastním území a na střelbě mají 
účast také příslušníci pravidelného vojska. (Bouřlivé 
volání – fuj!)  Od 05.45 hod. střílíme my nyní na-
zpět. (Hřímavý souhlas.) A od nynější chvíle bude za 
bombu splaceno bombou. (Hřímavý souhlas.) Kdo 
bojuje jedem, proti tomu bude jedovatým plynem bo-

jováno…. Za posledních šest roků bylo na vybudová-

ní naší branné moci vynaloženo více než devadesát 
miliard. Jestliže jsem nyní povolal tuto brannou moc 
a jestliže žádám nyní od německého národa oběti – 

a bude-li třeba všechny oběti – mám k tomu právo, 
neboť… (bouřlivý souhlas, několik minut trvající).

Nechci být ničím nežli prvním vojákem německé 
Říše. Tím jsem oblékl zase kabát, který mně sa-

motnému je nejposvátnější a nejdražší. Svléknu jej 
jenom po vítězství. Jinak se tohoto konce nedožiji. 
Kdyby se mně v tomto boji něco stalo, je mým prv-

ním nástupcem příslušník naší strany Göring. Kdy-
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by se příslušníku Göringovi něco přihodilo, je jeho 
nástupcem příslušník strany Hess. (Bouřlivý projev 
souhlasu.) Budete pak jemu, jakožto vůdci, zavázáni 
právě tak slepou věrností a poslušností jako mně. 
… Jedno slovo jsem nikdy neznal, to je kapitulace. 
Svět bych rád ujistil jednou věcí: Listopad 1918 se již 
nikdy nebude v německých dějinách opakovat. (Říš-

ský sněm děkuje Vůdci dalším holdem a potvrzuje 
pevné odhodlání národa bouřlivým ohlasem a volá-

ním Heil Hitler!, které nebere konce.) …
Tak jako sám jsem odhodlán nasadit kdykoliv svůj 

život pro svůj národ a pro Německo, žádám totéž 
také od každého dalšího. Kdo bude proti tomuto ná-

rodnímu příkazu, ten padne. Zrádci nemají s námi 
nic společného. (Bouřlivý souhlas poslanců.)  Je 
zcela vedlejší, zda žijeme, ale je nutné, aby žil náš 
národ, Německo.  (Německý říšský sněm povstává 
jako jeden muž a předvádí Vůdci manifestaci věr-
nosti a odhodlanosti k boji, s neochvějnou jistotou 
ve vítězství.) …

Já jsem odpovědný za náladu v německém náro-

dě. Vy jste odpovědni za náladu ve svých župách, 
ve svých krajích. Nikdo se nesmí vyhýbat této od-

povědnosti. (Mužové říšského sněmu vyskakují ze 
sedadel a holdují Vůdci projev krajní odhodlanosti, 
trvající několik minut.)

Po projevu A. Hitlera Říšský sněm jednomyslně 
přijal zákon o opětném spojení svobodného města 
Gdaňsk s Říší.

Göring prohlásil, že Říšský sněm přísahá Vůdci 
bezpodmínečnou věrnost a poslušnost v každé nou-

zi a v každém nebezpečí.
Následně vrchní velitelé tří částí německé branné 

moci vydali své denní rozkazy datované v Berlíně 
1. září 1939. Alespoň zkráceně:

Denní rozkaz vojsku!
Hodina osvědčení přišla. Táhneme do boje za jas-

ným cílem: Trvalé zajištění německého národního 
bytí a německého životního prostoru, proti cizím úto-

kům a mocenským nárokům. … Pod vedením Vůdce 
chceme bojovat a zvítězit. Stavíme na odhodlanosti 
a jednotě německého národa. Známe sílu a pevnost 
německé branné pohotovosti. Věříme ve Vůdce. Ku-

předu s pomocí Boží za Německo!
Vrchní velitel vojska generaloberst Brauchitsch.
Obdobný rozkaz válečnému loďstvu vydal Velko-

admirál Dr. h. c. Raeder.
Letecké zbrani vydal velmi dlouhý rozkaz gene-

rál polní maršálek Hermann Göring. Emocionálně 
laděná snůška fanatického osočování … Německý 
národ nemůže dále přihlížet zločinnému počínání, 
jemuž za oběť padla již sta a tisíce našich soukme-

novců v bývalých německých východních provinci-
ích. … Vůdce zavolal. Vaše veliká hodina je zde. … 
Ve vašem čele je milovaný Vůdce, za Vámi celý ná-

rod, sjednocený v národním socialismu. Máme před 

sebou jediné řešení. Vítězství.
Začala druhá světová válka. Vojenský vpád do 

Polska zahájilo Německo 1. září již v 04.45 hod. 
Oficiální důvody se opíraly o fingovanou provokaci  
s použitím kamufláže s cílem vytvořit záminku z „pře-

padu“ německého vysílače v Glewitz. Čeho nebylo 
dosaženo vyjednáváním, za tím jde Hitler s použi-
tím síly. Jako první pociťuje sílu, krutost a fanatickou 
bezohlednost Hitlerova dobrodružství 35 milionů 
obyvatel Polska.

Útok je veden ze tří směrů. V německé sestavě 
útočí 1 850 000 vojáků, 3100 tanků, 10 000 děl  
a  2085 letadel. Polskou obranu představuje přes 
milion vojáků, kolem 900 tanků, 4300 děl a houfnic 
a přes 400 letadel. Úroveň techniky a mobility je ne-

srovnatelná. Přes urputné obranné boje a mnoho 
obětí nemohou Poláci porážce zabránit. 17. září byli 
navíc napadeni z východu Rudou armádou Sovět-
ského svazu - 1,5 milionu vojáků; 6190 tanků, 9140 
děl a houfnic a 1800 letadel.

Od 2. září platí nařízení zatemňovat osvětlení  
a zajišťovat v prostoru obce a okolí občanské noční 
hlídky. Obecním rozpisem ustanoveni vždy dva sou-

sedé společně.
Výnosem Okresního školního výboru v Českých 

Budějovicích ze dne 4. září 1939 bylo z vyššího 
rozkazu nařízeno s okamžitou platností zastavit 
vyučování. Obdobným výnosem ze dne 13. 9. bylo 
pravidelné vyučování obnoveno.

Kandidát na učitele Václav Sedlák přeložen na 
praktikantské místo do Zhoře u Pacova. V úterý 5. 
září na schůzi rodičovského sdružení při dříteňské 
škole byl zvolen jeho výbor ve složení Václav Be-

rounský – předseda, František Schönbek – poklad-

ník a Antonín Gassenbauer – jednatel. V Nové Vsi 
za předsedu Václav Šimek a pokladníkem K. Tondr.

V říjnu se objevil v Nové Vsi záškrt, do nemocni-
ce v Českých Budějovicích bylo převezeno 5 dětí z 
rodiny Lomských. Školní třída byla pečlivě umyta a 
desinfikována. 

Školní inspektorát vyhověl žádosti Hospodářské 
lidové školy o propůjčení školní místnosti s podmín-

kou, že nebude narušen rozvrh školního vyučování.
Zemědělský pohled: Obilí špatně přezimovalo, 

některá žita bylo lépe zaorat. Jarní práce včetně setí 
zpožděné. Třetí dekáda března mokrá, duben bez 
deště, květen a červen deštivé. Seč na sena boha-

tá, problémy se sušením, průtahy až do první deká-

dy července. V červnu velmi často silné bouřky. Při 
bouři 17. 6. na polích u Malešic, Kočína a Temelínce 
úroda potlučena kroupami. V menším rozsahu také 
Na lopatech a v Jezárkách.

 Žně opožděné o 7 – 10 dní. Počasí znovu nepřálo. 
Pod střechu se sváželo ještě navlhlé, aby se „za-

chránilo“ před dalším deštěm.
V září pěkné počasí až do sv. Václava. Otavy – 
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Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

DUBEN 3. dubna

hojná úroda i dobré sušení. Od posledních dnů září 
deštivo až do zimy. Půda nevysychala a pole se roz-

bahňovala. Na některé pozemky nebylo ani možné 
najíždět. Úroda brambor malá, sklízely se špatně  
a pomalu. Málokomu se podařilo zasít ozimy. Hodně 
polních prací zůstalo na jaro. Pro velké mokro neby-

la možná ani pastva na loukách.
V pochmurné atmosféře ponížení, područí, obav  

a zloby a nenápadně začínající kolaborace byla ka-

ždému zapotřebí alespoň fiktivní úleva.

Hitler chtěl získat Vatikán a papeže pro novou ger-
mánskou církev. Poslal do Říma vyslance, který se 
vrátil za týden s nepořízenou – Svatý otec nesou-

hlasí. Hitler jmenoval a vyslal do Říma velvyslance 
a dal mu na jednání celý měsíc. Také ten se vrátil  
s nepořízenou – Svatý otec jako skála. Hitler se roz-

hodnul poslat do Vatikánu Göringa. Göring v pondělí 
odejel a ve středu dostal Vůdce telegram: VATIKAN 
HORI – PAPEZ MRTEV – TIARA PÜNKTLICH – 
SVATY OTEC HERMANN GÖRING.

KVĚTEN 8. května

ČERVEN 5. června

Obec Dříteň nabízí možnost přivýdělku na dohodu o provedení práce.
Jedná se o sečení a údržbu fotbalového hřiště ve Dřítni.

Bližší informace poskytne obecní úřad, nebo p. starosta na tel. 605 742 171.


